**Q**onsecuter querit de essentiā t̄ q̄ditatē lucis cor  
poralis in se. Et circa hoc duo querunt. Primo q̄rī  
et rīl̄ lux sit corpus vel forma corporis. Secundo q̄cīs

## Secundi.

tur utrum sit forma substantialis vel accidentalis.

**Questio. 1.** Circa quam sic procedit et ostendit plus sic.  
corpus. Augu. in lib. de lib. ar. q. in cor-  
poribus lux primū locū tenet. Et Aug. sup. Bch. ad lsam.  
Hic oēm corporeā materiā dignitate nature p̄cclit. p lux nō  
et aerē q̄ in mundo p̄cellentia sunt corpora corpus administrat.  
Ites Aug. in ep̄la ad Volusian. iij. Dominū inquit iste sensus  
est nibil nisi corpora valēt cogitare. sive ista grossiora videt  
humor aut bunt. sive subtleria: sicut aer et lux. sed in corpora,  
Et hoc videt rōne. In spiritibus est reperiri et sp̄m qui est pu-  
re lux. ergo sicut in corporibus videtur q̄ sit reperire corpus  
q̄ sit pura lux. ergo simili videtur q̄ illud q̄ est luminosum  
in corporibus sit lux pura. sed illud est corpus cū habeat etiē  
si onem sicut patz in sole. ergo videtur q̄ lux sit corpus. Et lux  
in sole est in plena actualitate et potestate multiplicatiſſe.  
ergo nō videtur q̄ sit permixta possibiliterati materiae. stat au-  
tem sole esse corpus. ergo videt q̄ pura lux sit corpus. Ites  
nibil mouetur locali motu dimentino et successivo nisi corpus  
sed lux illa q̄ p̄mo creata fuit suo motu faciebat diēt noctē. et  
go erat corpus. Ad oppositū. danti. Lumē est qualitas natu-  
ralis ipsi ignis: sī nulla qualitas est corpus. q̄ lux nō est cos-  
pus: sī qualitas corporis. Et dicit ph̄bus q̄ forma est princi-  
pium agēdi. ergo illud q̄d maxime est principiū agēdi illud ma-  
xime est forma. sī lux inter cetera corporalia est maxime actua,  
ergo videt q̄ sit pure forma: sed nullū corpus est pure forma.  
cū om̄e corpus sit compositū. ergo lux nō est corpus. Item  
Aug. sup. Bch. ad lsam. Lux est subtilissimū in corpore ob hoc  
anime vicinissimū. sed q̄d est vicinissimū nobilissime formē. sī  
lux maxime participat rōnem formē. q̄ videt q̄ ipa lux sit pura  
forma. Item nulli corpori opponit aliquid priuationē fm q̄  
corpus est sī luci fm q̄ lux est opponit tenebra priuationē ergo  
lux nō ē corp̄. Et dōm q̄ quidā nō attendet nec inter  
p̄siderat vba Aug. dicerit lucē esse corpus p eo q̄ posuerit  
aliquid corpus pure esse lucē. ita q̄ in eo nūlī esset admittit  
de tenebrositate materiae. sicut est corpus solare a quo cetera  
corpora mūdi recipiunt illuminationē. Sed cū supra p̄batur  
sīq̄ nulla substātia per se erit sive corporalis. sive sp̄ualis ē p̄  
re forma nisi solus de. satis planū est q̄ nullum corpus pōtē  
pure forma cū etiā nullū corpus careat extēsione. et oī exten-  
sio fundetur supra naturā corporale. nullū corp̄ pōtē esse sine  
materia. et iterū nullū pōtē esse pure forma. si ergo lux formam  
dicit. nō pōtē esse lux ipsi corpus. sed aliquid corporis. si enim lux  
est ipsi corpus. cū lucis sit ex seip̄am seip̄am multiplicare aliquid  
corpus posset seip̄am multiplicare ex se sine appositōe materiae  
aliunde. q̄d est impossibile alicui creature. cui materia non ba-  
beat educi nisi per creationē. Et iō aliter dōm q̄ sicut humor:  
calor duplī accipiunt. Aliqñ em̄ dicunt p̄prietates sine quali-  
tates corporee substātiae. sicut dicunt humor et aqua calore ipsi-  
fius ignis. Aliqñ nominat ipsam substātiā suū tali forma sī  
cut dicit Aug. q̄ humor: t̄ humus sunt elemēta. sī p̄tē sī  
calor: est substātia quedā subtilis. Sī intelligēdū a parte lu-  
cis. q̄ lux pōtē dicit in abstractione. et sic nominat formā corporis  
luminosi per quā illud corpus b̄t lucere et agere. et sic dī. Dām.  
q̄ est qualitas ignis. Aliqñ nosat in cōcretionē sp̄am substā-  
tiā. sī luminosam et sic accipit in illa divisione sc̄ q̄ tres sunt  
species ignis. sī carbo. flāma et lux. Et per hunc modū loquuntur  
Aug. q̄ dicit q̄ lux tenet primū locū i corporib⁹. t̄ q̄ lux et aer  
sunt corpora subtleria. Vocat em̄ ibi lucē qd nos vocamus ignē  
sicut ex vīb⁹ ipsi Augu. colligitur exp̄esse. Et per hoc parent  
objicit advītrāq̄ partem. Nā autoritates et rōnes que dicunt  
et p̄bant lucē corpus nō esse sī qualitatē. accipitūt lucē in abstrac-  
tionē sicut p̄. Autoritates vō que ad oppositū inducunt  
loquuntur de luce p̄t accipit p̄cretiū. rōnes vō que probant  
quod aliquid corpus sit pure lux. nō sunt cogētes. Et illud  
em̄ quod obz de sīstitudine spiritualiū et corporaliū. non est sīle  
quia lux sp̄ualis cōis est creatori et creature fm analogiam. et  
quia creator: p̄tē actus est. ideo potest reperiiri i sp̄ualib⁹ lux  
in oīmodā actualitate ita q̄ nibil babeat de possibiliterati  
materiæ. nec de tenebrositate ignētati. Et corporalitā vō lugnō re-  
peritur nisi in creatura. que ad hoc vt per se existat. indigeret su-  
stētante a materia. t̄ iō nō pōt inueniri lux pura p̄ oīmodā ex-  
clusionē possibiliterati materiae p̄tē inueniri p̄tē lux p̄ circu-  
sionē opacitatis et tenebre. et sic est i sole. Ad illud qd obz qd  
lux solis

## Distinctio

lux solis esset pars materiae non posset se multiplicare pfecte. Domusque pars materiae non tollit actualitatē formae materialis quia corporis multū pars de specie, et parū de materia. et quod in sole est abundantia lucis. Quis sit ibi materia, non spedit ab actione sua. Ea autem quod dicuntur babere lucē incorporeā non habet pfectā prāter multipliicationē. non quod lux sit solū ibi materia. sed quod corpora illa multū habent de materia, et parū de specie. ¶ Ad illud quod obfitur. quod lux primo creata mota fuit dimēsiū et successiū, dicitur quod lux ibi vocat nubecula lucida. quod vere corporeā erat et illa non fuit creata per eum. sicut et pfectōre materia forma lucis, sibi dimittit impressa vel educta. Sic igitur ex predictis ppter quod lux ppter et abstracte loquendo non est corpus, sed forma corporis.

**Questio. iij.** Utrum lux sit forma substantialis vel accidens? Et quod sit forma substantialis vir. Prior est gnatatio sive quod accidens, sed lux iter omnes formas corporales describit prius fuisse creata. non vero accidens, sed substantia aut illa operatione fuit inordinata. ¶ Ita forma substantialis est nobilitas quod accidentalis. sed lux est nobilitissima forma corporalium sicut in multis locis dicit Augustinus. quod cum multe aliae forme corporales sint subiecte, vero quod lux sit forma substantialis. ¶ Ita lux inter omnia corporalia materia assimilatur luce eternae. sicut omnibus dyonis. de diuino. et materia in virtute et efficacia. quod si hoc totū magis operatur forma substantialis quod accidentalis. vero quod lux sit substantia. ¶ Ita nullus accidens est causa sive. sed lux corporis celestis est principium educendi animalia vegetabilia et sensibilia. quod sunt forme substantialis. ergo vero quod lux sit substantialis. ¶ Ita nullus accidens est per se semper actuuum. cum nullum sit per se censu. quod sicut per se non est. ita etiam nec per se agit. sed corporis luminosum in quaero lumino sum. est per se actuuum. quod vero quod lux non sit ei accidens. sed substantialis forma facit gradum et nobilitatem in rebus. sed differencias specificas ppter suipotes participationem maiorē et minorē. sed corpora mundi sunt per plures et minus participes de luce. sunt magis et minus nobilita. quantum adesse substantialis et specie. et differentias. sicut per se respicendo gradus in corporibus mundi. quod impossibile est luces esse accidens corporis luminosum. ¶ Littera. Nihil est de substituto accidens nisi accidens. sed lux est de substance coloris. cuius color non subsistit in lux incorporeata. quod cum color sit accidens. lux est forma accidentalis. ¶ Ita nihil est per se obiectus sensus nisi accidens. quod est obiectus sensus ponitur in tercia specie qualitatis. sed lux scilicet vero et precipitetur sensu visus. et est illud quo mediante certa sentiuntur. sicut dicitur Augustinus super Genesim. etiam ad famam. quod lux est accidens. Hoc enim Augustinus dicit. Visus agit pura luce incorporeata in subtilissimo acre. deinde lux mixta in acre caliginosum. deinde cum corporali humor. deinde cum terrena crassitudine. et sic quicunque sensus efficit. ¶ Ita quod augustinus in aliquo salua eius substantialis et natura ipsum est sibi accidens. sed lux augustinus in corporibus ppter luminosum. sicut dicitur in Eusebio. Et lux lumen sicut lux solis. et lux solis septempleriter. et quod lux non est substantialis. sed accidens. cum substantialis non recipiat magis et minus. ¶ Ita sicut ignis naturalis lucet. ita et naturalis caler. nec maior est virtus in ipso lucere quam calere sive calefacere. sed caliditas est qualitas accidens ipsius ignis. et luminositas. ¶ Ita si lux in igne est forma substantialis. aut quod ultima et ppletiva. aut citra ultima. Si est forma ultima et ppletiva. quod non vero quod ignis differat a celesti natura nec per aliquid luminosa differat specifica differentia. Si est forma citra ultimam. quod minus est forma pfecta. quod forma ignis specifica cum formam ultimum ppletiva sit in re pfectissima. quod non vero quod in igne lux sit nobilitissima forma. si ergo in celo est forma ultima vero quod digniora sunt corpora elementaria et celestia. quod non nullum est. restat tunc. ¶ Ita in creaturis qualitas est in media principium actionis. Unum forma substantialis agit tamen medianum ppter actionem. sed lux est immediatum principium actionis. ergo vero quod lux sit accidens. ¶ Rerum pnotandum est quod in hac ratione sapientes opinantur contraria sapientibus. Quis dicit enim dicere voluerunt quod lux est accidens corporis luminoso. sicut sapientia sive scientia que est lux spiritualis est accidens ipsius alicuius. et color est accidens corporis terminato. et calor est accidens corporis calido. Dixerunt enim quod sic per se corporis luminosum ad lucem. sicut aia ad cognitionem. et sicut corporis terminatum ad colorē et sicut corporis calidum ad calorē. quoniam per ipsum decoratur. per ipsum sentitur. et per ipsum operatur. et sicut si dicatur forma nobilitas. non intelligitur quoniam ad eum primū. sed quoniam ad eum secundū. sicut scia et grata nobilitissime forme ponuntur. quis accidens est dicatur. Et sic per magna parte rationes euaduntur. Sed quoniam scriptura lucem iter ceteras formas pure corporales comprehendit. catolici tractatores. sicut Dyotius. in. iij. de diuino. no. et augustinus. in mul-

## XIII

tio locis. et ppter etiam principiatum operandi in corporibus luci atteribus. non ideo lucem magis esse substantialis quam accidens sentire videtur. Et sicut est alia positio. quod lux est forma substantialis corporis. sed cuius maior et minor participationem corpora babent verius et dignius esse in genere entium. Unum sicut nobilitissimum corporum scilicet empyreum est ppter luminosum. ita insimum vero scilicet terra est materia opacum. in termedia vero enim per se sunt magis et minus nobilitas participes plus et minus. Et hinc oia corpora naturam lucis partitur. Aperte hoc satis de plano ostendit. quod videtur est corporis opa cum quin per multam tensionem et positionem possit effici luminosum sicut per se de cinere fit vitrum. et de terra carbunculus. Utraq[ue] autem barus positionum magnorum est. et quilibet valde probabilis. nec de facili improbari potest. Si autem interius considerare velimus. que istarum positionum sit verius. inuenimus quod utraq[ue] haec fundata fuit supra aliquid verum. Ueux est enim quod lux cum sit forma nobilitissima inter corporalia. sicut dicitur ppter et sancti. sed cuius participationem maior et minor sunt corpora magis et minus entia est substantialis forma. Tercium est etiam quod cum lux sit per se sensibilis. sit etiam instrumentum operandi sit etiam augmentabilis et minus sensibilis. salua forma substantialis. quod ipsa per se formam nature accidens. ¶ Et ideo notandum est ad intelligentiam autoritatus et rationum. quod sicut lux incorporeata est principium coloris in ipso corpore terminatum. quod quidem color est accidens. et passibilis qualitas et sensu pceptis. sic etiam lux in corpore luminoso est principium cuiusdam fulgoris. qui ad modum coloris est accidens. et mediante quo luminosum corpus a sensu apprehenditur. Et sicut hoc duplicitur potest lux accipi. uno modo dicitur lux ipsa forma. que dat esse corpori lucido. et aqua luminosum corporis principaliter est actuuum sicut a primo mouente et regulante. Alio modo dicitur lux esse fulgor qui est circa corpus luminosum. qui consequitur existentiam lucis in tali materia. et qui etiam est sensus obiectum. et operis instrumentum. et sic est accidentale complementum. Et sic per se responsio ad questionem propositam. etiam pro magna parte per se responsio ad objecta. Rationes enim ostendentes lucem esse substantialis formam percedunt sicut per se in primis viaz. sicut per se intuenti. Rationes autem ad partem oppositam procedunt via altera. exceptis quibusdam ad quas satis de facilis responderi potest. ¶ Ad illud enim quod obiectum per se lux est de positione coloris dici potest quod lux non dicitur esse de colori positione coloris. tanquam principium intrinsecum sed tanquam principium effectuum. cum accidens simpliciter sit forma autem substantialis bene potest esse effectuum principius accidens. ¶ Ad illud quod obiectum per se est forma sensibilis. Dicendum quod hoc non videtur ratione sue essentie. sed ratione fulgoris vel caloris cum inseparabiliter concomitantis. maxime ubi est vobemateria lucis. ¶ Ad illud quod obiectum per se est forma caloris. sicut per se in materia. et hoc maxime ratione est in formis generalibus in quibus magis consistit scientia analogie sicut magis et minus. et per se posterius quam locutione. ¶ Ad illud quod obiectum per se est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alterationis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod si lux ponitur esse forma substantialis corporis specie diversorum. utpote celi et ignis neutri est forma ultima ppleteina. id est hoc non recipiat magis et minus. et haberet tamen intendi et remitti sicut ipsius in materia. et hoc maxime ratione est in formis generalibus in quibus magis consistit scientia analogie sicut magis et minus. et per se posterius quam locutione. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod si lux ponitur esse forma substantialis corporis specie diversorum. utpote celi et ignis neutri est forma ultima ppleteina. id est hoc non recipiat magis et minus. et haberet tamen intendi et remitti sicut ipsius in materia. et hoc maxime ratione est in formis generalibus in quibus magis consistit scientia analogie sicut magis et minus. et per se posterius quam locutione. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura ppter ratiocinari. corruptionis et alteracionis. ¶ Ad illud quod obiectum per se non est forma ultima in igne. dicitur quod non est forma substantialis calidis. Dicendum quod non est simile. quod non est tanta dignitatis et perfectionis forma caloris. sicut forma lucis. Et hoc per se quod forma lucis plus recedit a natura

## Libri

q; exēplū bus' non de facilis inueniāt in alio. q; quis nō irratio  
nabilit̄ credat in forma lucis possiblē esse. cū sit marie acti  
ua. cōcedit pōt. q; quis lux interi' perficiēt substancialis for  
ma. tñ fulgor ille quo corpus illud insitum aliter operat. sen  
titur. t; decorat ad naturā accidētis sicut predictū est pertine  
re non insigne credi potest.

**G**Onsequēter querit de lucis effeçtū t; irradiatiō  
Et circa hoc duo q̄unq;. Prīo querit vtrū lumen  
qd̄ emittit a corpore luminoso. sit corpus. an qualis  
tas corporis? Seco dato q; sit qualitas. est questio.  
vtrū sit substancialis vel accidentalis.

**Questio. i.** + q; lumen qd̄ exire a corpore luminoso sit co  
pus. Omne qd̄ p se mouet localiter t; dimicuit est corpus. sed  
radius sicut lumen egredens a sole mouetur localiter. utpote  
ab oriente in occidentem. ergo tam radii q; lumen est corpus.  
Item nibil repertur t; repellit a corpore nisi corpus. im  
possibile em̄ est non corpus corpore moueri. sed lumen t; ra  
diōt fit percussio ad corpus opacū. ergo talumen q; radius  
est corp'. Item impossibile est esse confractiōne t; interseca  
tiōne nisi corporis. sed t; repertione lumenis ad speculū con  
caū fit radiōt intersecatio t; confractio. ergo videf q; tam lu  
men q; radii sit corp'. Item omne qd̄ habet trinā dimensionē  
nem est corp'. sed lumen in medio habet trinam dimensionēm  
q; diffundit sūm oēm positionē. nec tñ est in superficie. immo  
etiā penetrat acrē vscō ad profundum. ergo videf q; lumen in  
medio sit corp'. Item esto q; sol est. t; circa ipm est spaciu  
vacui. cū sol potens sit ex virtute lucis. absq; adiutorio extin  
seco lumen sūm diffundere. nisi habeat resistēs. t; in illo spacio  
vacuo nullā habeat resistētā. ibidē lumen sūm diffunderet. sicut  
lumen illud nō est in alio corpore sustinēt. ergo vñ q; est sub  
stantia p se ens. t; nō spūalis. hoc constat. ergo corporal. Item  
qd̄ pōt generare corpus est corp'. sed lumen in medio diffusus  
pōt generare corpus. s. igne p̄ sui multiplicationē ergo lumen  
in medio est corp'. Ad oppositū. pbs in scđo de ala. Lumen  
nec est corpus. nec defluxus corporis. Item hoc rōne videf  
per sūm oppositū. lumeni em̄ opponit tenebra principaliter. si  
ergo priuatio nō est corpus sed forme. lumen nō est corpus. sed  
forma. Item hoc videf per motū. nullū em̄ corpus mouet  
subito sūm locū. sed lux subito alterat. q; istante ab oriente ve  
nit in occidens. ergo lumen non est corp'. Si tu dicas. q; non  
mouet subito. sed t; repente mouet. id est imperceptibiliter i; ali  
quo spacio. Tūc sequit q; in maiori spacio posset sentiri succes  
sio. sicut p̄ in sono. ergo tc. Item nullū corpus velocissim  
mo uetur q; corp' mobilis primi. pro eo q; ille motus est perfectissim  
mus olim motus. t; ideo velocissim. sed lumen ab oriente in oc  
cidens multo cit' mouet. q; mouet. orbis prim'. q; lux in ita  
t. t; illud saltē duodecim boris sic. ergo lumen non est corpus.  
Item nullū corpus simul t; semel mouet ad oppositas partes  
sed lumen simul t; semel mouet ad partes oppositas. q; diffun  
ditur sursum t; deorum. ante t; retro. a dextris t; sinistris. er  
go non pōt esse corpus. Item impossibile est duo corpora im  
permixta. t; non sc̄e augmentantia esse simul. sed lumen i; aere  
est impermixta. t; ipm aere non augmentat. t; tñ est simul. ergo  
non est corp'. Qd̄ aut impossibile sit duo corp̄ simul esse. pbs  
dicit. t; ad hoc sunt rationes q; p̄mitit ad p̄m q; inducunt  
in quarto. vbi agit de penetrabilitate corporis gloriosi. Item  
nullū corpus habet sūm esse in fieri p̄tinue sed lumen i; aere ha  
bet sūm esse in fieri cōtinue. q; contumie egredit a sole sicut di  
cit Aug. ergo impossibile est corpus esse. Item si lumen est  
corp'. aut est ex aliquo. aut est ex nībilo. Si ex nībilo. ergo est  
a creator. ergo lumen est a solo dco. cuius ipso fit creare. Si ex  
aliquo. quero ex quo. aut ex corpore a quo creaſ. aut ex corpore in  
quo suscipit. Cōstat q; non ex corpore in qd̄ suscipit. q; lumen  
non producit ex aere. tunc em̄ ibi possit manere recedente so  
le. Si ex corpore a quo creaſ. ergo videf q; corp' luminosus in  
emissione lumenis aliquid p̄dat de sua substantia t; materia. t; ita  
videf q; iam sol deberet esse consumptus. Rū. Dōm ad pre  
dictō t; intelligentiam est nocandū. q; circa hoc quattuo sunt  
opinōnes. Quidā em̄ voluerūt dicere. q; tam lumen q; radii  
in medio corpus est. t; egressus ipsoz radioz ab ipso sole est. si  
cū egressus riuiuoz a fonte. Sicut em̄ a fonte procedit riuiu  
z. q; sunt corpora t; eiusdem nature cū fonte. sicut dicūt esse in ra

## Secundi

dhs t; sole. Et si tu obiectas cōs. q; vñ q; substantia solis t; alior  
luminariū iam esset pene consumpta. dicit q; sicut non cōsumi  
tur substantia fontis p eo q; sicut fit emissio. ita fit etiā reflect  
ratio. sicut dicit q; non cōsumit sba solis p eo q; sicut exterius  
emittit lumen sūm inferi'. sic virtute radioz vaporē ad se trahit  
superis. ex quib' rest auraf. sicut corpora alii mēto. adeo vt nec  
desicit nec decrescat. t; vñ sensisse. Seneca. 'positio tñ illa  
est contra philosophiā. q; dicit corpora celestia oīno esse incos  
rupibilis. Seco vero positio est. q; lumē est corp'. t; filii radii  
t; processus ipsorū radioz a sole est. sicut ramoz a radice. marie  
ita est. q; statim radix posset ex se p̄ducere arboz a diuina  
uina virtute. sicut forte fuit in p̄ia resū aditio. t; sicut radix  
nō diminueret si ita p̄duceret arboz. t; tñ dicerent semper ramū  
ab illa radice exire. nō q; de nouo egrediant. sicut cū sua origi  
ne p̄tinuant. sic dicit in solis radiis se b̄e. Lū cū de 'solē tā  
q; originē t; p̄ncipiuū lucis fecit. simul cū h̄ ramificationē radio  
rū sibi dedit. t; ita sol p̄tinue dicit illos radios emittere. q; illi  
radii nūq; separant a sua origine. sicut sol mouet. sicut radii circū  
ferunt. nō noui generant. cosidē em̄ radios quos emittit a p̄nci  
pio sup terrā. emitte t; etiā nūc. Et esto q; sol obscurare. sicut  
in passiōe xp̄i credit esse factū. Tunc vñ q; oportet extic ras  
rios renouari. t; ita de nouo creari si corpora essent. Tertia posi  
tio est. q; tā lumē q; radii in medio corp' est. t; p̄ductione ei' q; quā  
tū ad formā a sole est. quātū vero ad materiā est a creator. Di  
cūt cū p̄ncipiuū spectat ad p̄fectionē vniuersitatis. vt sicut est aliq;  
creatura q; quātū ad materiā t; formā immediate est a dco. vt an  
gel'. qdā autē quātū ad formā est a dco immediate. t; quātū ad  
materiā est a natura vt bō. sicut tertiū gen' est qd̄ quātū ad for  
mā a creatura t; quātū ad materiā a dco. Et illud nō vñ p̄ba  
bile. cū dōm nūq; creat materiā p̄ter formā aliquā. Ricet autē q;  
libet h̄z triū positioū sp̄latiter dicat aliqd̄ p̄probabile circa  
originē luminis ex lumine. oēs tñ cōiter ip̄obant p̄ hoc q; dis  
cunt lumen in medio esse corp'. Tūc ppter ip̄o diffusione q; subl  
ta est. Tum etiā ppter existētā cū acrē q; imp̄p̄ta est. Tum  
etiā ppter ip̄o p̄ductionē q; nec est ex materia. nec vñq; cap  
ab ei' existit. ita sicut p̄tinue est ita p̄tinue ḡnat. vt dicit aug.  
q; lumen h̄z p̄manentia p̄ continuā solis influentiā. Et ideo est  
quarta positio concordia rōni t; p̄bie. q; lumen t; radii si noscūt il  
lud p̄cise qd̄ a luce h̄z ortum. nec est corp'. nec corporis desir'  
sicut rōnes ad hoc inducere ostendit. Si autē dicāt radii acr̄ illu  
minat h̄m dyametrū. t; lumen aer illuminat h̄m profundū. sic  
istū modo radii t; lumen poterit dici corp' prout tñ proprie  
tē cōp̄cipitur lumen t; radii in medio corp' non est. Ad illud ergo 34  
qd̄ primo obiectū q; mouet localiter. Dōm q; sicut vidēt in spe  
cie generata a colore. q; dupl̄ mouet. t; vñ motus est per diffus  
ionē p̄cedēdo a corpore obiecto vscō ad speculū ali'. autē motus  
h̄m q; videf mouet in speculo ad motū corporis obiecti. t; p̄mis  
non est motus localiter. sed gnationis. scđo vero motu nō mouet  
p̄ se. sed p̄ accidentē. Sic intelligendū est in proposito. q; motus  
luminis q; est p̄ egressum ip̄o a corpore lucido. nō est p̄p̄cio  
ci. mitatio. sed magis luminis ḡnatio t; diffusio. t; hoc p̄ se  
q; sit subito in spacio quātūcūq; magno. Dōm vero ali' q; est  
p̄ delationē ip̄o radioz sup̄ terrā cū ip̄o sole iste est solum p̄  
accidentē. sicut mouet virtus ip̄o ad motū sūm p̄ncipiuū influentiis.  
t; tñ virtus corp' non est. Sic intelligendū est de lumine qd̄ se  
babet ad corp' luminosum p̄ modū virtutis insūre. Ali' dām.  
dicim' propter lumen qd̄ ex ip̄o p̄uenit lucem ignē t; non p̄mis  
mus ministeriale organū ignis esse. qd̄ ex ip̄o est lumen virtu  
te in vñro magis naturalē. Ad illud qd̄ obiectur q; radii re  
percūtunt a corpore. Dōm q; repertus alioz ab aliquo po  
test esse dupliciter. Quedam ex collisione iduoz sibi inuitē ob  
uiantū sicut p̄la repertus a pariete. Quedā ex incepitū  
ne patētis ad suscipiētū virtutē agentis. t; sic repertus ra  
diua corpore etiā p̄ se. Sol em̄ suis quodēcūq; aliud corp'  
luminosum. habet virtutem diffundendi lumen vscō ad spaciū  
aliqd̄ determinatū. cum sit virtutis finit. t; qd̄iū se prendit il  
la virtus multiplicat lumen si susceptibile sit ydoneū. cuius vero  
ante determinationē illi' virtutis obuiat aliqd̄ corpus qd̄ non  
est ydoneū ad eius susceptionē. hoc ip̄o q; lumen nō poterat se  
multiplicare in anterī multiplicat se retrosum. nō ex virtute  
corporis resistētis. sicut ex virtute primi mouentis. vnde cum sit  
repertus radii in aqua mota. mouet radii. nō q; aqua sit pri  
mū mouens. sed prima virtus radiū p̄ducens. q; occasione  
accepta

XIII

virtus radij pducēt. q̄ occasiōe accepta ab aqua poterit ras  
diū reflectē. et occasiōe accepta ab eodē pōt reflectionē variā  
re. et ita radij mouere. Qd̄ enī dī ipossible est nō corp⁹ a cor-  
poze repellē. dōz q̄ si est aliqd̄ ita nō corp⁹ q̄ sit sp̄s. h̄ est vez  
Si aut̄ est ita nō corp⁹. qd̄ qd̄ indiger corpe deferēt. sic abs⁹  
q̄ dubio repellē pōt. sicut p̄dictū est i lumine. et manifestū est i  
imagine q̄ relucet i speculo ppter appositionē plūbi cuſ vītro  
qd̄ est corp⁹ opacū. Si enī esset solūm vītrū p̄ se qd̄ est corp⁹  
quium trāsiret sp̄s t nō rediret ad oculū. sicut p̄ sensibile p  
37 experimētū. Ad illud qd̄ ob̄. q̄ sit interfecatio t p̄ficiatio  
radioz. dōm q̄ hoc dī rōe aeris p̄uncti. q̄ ex virtute radioz  
sbi p̄currētum. b̄z subtilitati t moueri. et rōe illi⁹ dicunt etiā ra-  
dij p̄fringi. dum ex multiplicatiōe sīm oppositas vias p̄ p̄gres  
suz t regresuſ fit qd̄a multiplicatio t aggregatio lumen t sub-  
tilitatio. aeris circa corp⁹ tersum ex q̄ p̄tingit effectū calorē ra-  
dij intēdi. t ignē ibidē p̄ caloriz intensiōne et aere sic subtilita  
co gnari. Ad illud qd̄ ob̄ p̄ lumē b̄z trinā dimēsiōnē in me-  
dio. Dōm q̄ dimēsiōnē pōt b̄c aliquid dupl̄r. Ut et se. vel ex rō  
ne et i quo est. Si ex se. sic est corp⁹. Si aliunde. non op̄s. Si  
enī b̄z trinā dimēsiōnē albedo in ceruſa t nūc. q̄ sunt albe itra  
t extra. Ad illud qd̄ ob̄. q̄ si circa solē esset vacuū q̄ illuminis  
39 naret. dōm q̄ l̄z hoc alij dicerūt. tñ nō v̄z nec pbabile. p̄bō  
enī p̄ruſ sentit in. ij. de ala. cum dicit q̄ p̄ vacuū nō est videre.  
Et aug. filz in. xii. p̄fci. in p̄ncipio dices sic. vbi lux esset si esset  
nisi super esset eminēdo t illustrando. Ratio etiā est p̄tra hoc.  
quia cum lumen sit forma corporalis. indiger medio deferente.  
Et si tu q̄ras. qd̄ ipediat. Dico q̄ hoc nō est ppter p̄stia ipedi-  
tis. t̄z ppter absentia adiutorij. sicut si aliqd̄ b̄is magnā famez  
t carēs cibo. nō pōt comedere. nō q̄ impeditat. Iz q̄ nō adiut  
40 uaf. Ad illud qd̄ ob̄. q̄ lumē gnat corp⁹. Dōm q̄ lumē non  
agit p̄pria virtute l̄z virtute corporis luminosi corp⁹ aut luminoso  
sum nō educit corp⁹ quātum ad materiā. sed solūm quātum  
ad formā. t ideo cuſ lumen sit illud per qd̄ agit non op̄s lumen  
esse corpus. sed sufficit q̄ sit forma corporalis.

sc̄ t abesse p̄ter subjecti corruptionē. t̄ ita plenā rōnē acc̄tis  
bz lumē i medio. nō tñ p̄ sp̄arationē ad idē. Accidēs c̄m bz cō  
parat̄ ad s̄bam. sicut ad subiectū t̄ cāz. lumē vero t̄ si bis duo  
bus modis babeat cōparat̄ ad substantiā nō tñ ad eandē. qz  
ad aerē cōparat̄ sicut ad subiectum. qz est in illo ad corpus lu-  
minosuz sicut est principiū. qz est ab illo. S̄z qz lumē pur est in  
medio existēs bz seip̄o sentiri. ita qz positiū supra sensu sensum  
facit. t̄ iteruz in eadē pte medijs bz sine p̄fusione multiplicari bz  
p̄fitionē Diony. Ideo est tertia positio qz lumē in medio nec  
est s̄ba nec acc̄ns p̄p̄t. qz nō bz ibi esse naturale t̄ materie con-  
cretū. bz sp̄uale t̄ abstractū. Tñ dicunt qz sicut sp̄araf species  
coloris i medio ad colorē existēt̄ in corpe obiecto. sicut lumē i me-  
dio ad lumē existēs in corpe luminoso. s̄z cū lumē i medio non  
solū babeat opationē sp̄uale i aſa. bz etiā naturalē i corpora na-  
turalia. nō soluz v̄r cē i acre p̄ moduz sp̄uale sicut esse ibi p̄ mo-  
duz habet. bz etiā aliquo mo cē naturale. t̄ ita v̄r p̄ illud nō suf-  
ficiat dicere. Q̄uis videat cē valde verisile. Preterea intelligē-  
dūz est qz oēs modi p̄dicti. aliqd̄ veritatis in se p̄tinēt. t̄ ex oī  
bus his elicif̄ vna veritas integrā. qd̄ bz sic. Lumē c̄m i medio  
dicit virtutē actiuā regrediēt̄ a corpore luminoso. p̄ quā corp̄ iu-  
minosuz agit t̄ ip̄mit̄ in bec̄ inferioria. t̄ bec̄ est virū s̄balis ip̄i  
corpi. Et de bac dicit Danti. Qz lumē qd̄ ē ex igne nō ē aliqd̄ mi-  
nisteriale ipsius ignis vel accidētale. bz virtus. ei p̄naturalis t̄  
s̄balis. sicut bz i autoritate inducta in p̄cedēti p̄blecumate. et  
becc̄ virtus nō est sensu p̄ceptiblito. nec solūmodo opaf̄ in sen-  
su visus. bz etiā facit ad educationē oīm sensuū in actu. sicut di-  
cit aug. viii. super Ben. ad lit. qd̄ habitū est in qd̄a autoritate  
p̄f̄ inducta. Sic etiā dicunt p̄bi. qz corp̄ celestē mediāte suo  
lumine influit v̄sḡ ad pfunduz terrevbi mineralia co p̄ga ges-  
nerari habet. t̄ q̄tū ad hoc veruz dicit. qz dicunt qz iūmē dicit  
s̄bam accidētali ad aerē p̄parat̄ sicut virtus ageris iad defes-  
rēs quodāmodo p̄parat̄ accidētali. Nō soluz autē lumē dicit  
illā v̄m actiuā quā nō p̄cipit sensus. bz etiā quādā q̄litatē sensi-  
fibilē qz sensus visus efficif̄ sentiēs intactu. t̄ illa est q̄ltas acci-  
dētalis in tertia sp̄e q̄litatis. t̄ fin hoc dicit Huicē. in li. de sus-  
c̄ctiōnē naturali. qz lumē est affectio corporis habētis luce cū ap-  
positū fuerit illi. s. puiū. Et sic verū dicebat illa sc̄da opinio qz  
dicebat lumē esse acc̄ns. nō solum p̄ sp̄arationē ad aerē i quo  
recipif̄. bz etiā in cōparatiōne ad corp̄. a. quo causat̄. qz ab ipso  
ozif̄. inquātū illud est fulgidiuz t̄ bz esse obiectū sensus. Bes-  
cundum aut̄ trāgs naturaz istaz in lumine reptaruz. lumē ad  
aerē p̄parat̄. nō sicut ad primū subiectū. bz sicut ad deferēs. et  
ad meditū t̄ iō p̄ sp̄arationē ad ip̄m acrem nō bz modum exis-  
tendi naturalē. bz p̄ modū habit̄ nec est forma naturalis. sed  
potī silitudo eī. s. lucis sunt species coloris i medio nō est p̄  
arie color. s̄v̄t colo. sicut silitudo coloris. Maximā tñ bz appro-  
fationez ad illuz. t̄ adeo illi initif̄. vt nō idigeat principio in  
risco ex quo educat̄. Tñ lumē in medio nō bz principiū m̄ ate-  
rialē ex quo. bz potī originale a quo fluit rad qd̄ etiā redit. cū  
in medio definit esse. sicut d̄ de silitudine. Et hoc mō dicit cō-  
mentator sup. q̄. de aia. qz lux est habit̄ dyabani. t̄ qz hoc est  
in ip̄o sicut intentio sine specieoyl silitudo. Et quātuz ad b̄ v̄r  
sicebat tertia opinio. Et bis iiḡ p̄z qz lumē in medio inquan-  
tū dicit v̄a actiuā. dicit substantiā habētē modū acc̄ns in quās  
bz dicit q̄litatē sensibiles dicit acc̄ns. bz acc̄ns illud relatum  
ad aeres nō bz plene rōnē acc̄tis naturalis. bz silitudinis v̄l  
centiōs. qz est ibi nō sicut in subiecto sustinente. bz sicut in des-  
c̄rete. Ex bis patent rōnes ad vtrāgs p̄c̄. ¶ Q̄z c̄m obr̄. qz ad  
enit est iā p̄pleto. t̄ recedit p̄ter subjecti corruptionē. bz ostēt̄ +  
qz bz modū acc̄ntis. bz qd̄ est i medio. ¶ Q̄z ver ōbr̄. qz se-  
ad modū coloris t̄ e q̄ltas sensibiles. de lumine loqf̄. bz qz i  
bz naturā acc̄tis. Rōes v̄o ad oppositū qz pb̄t qz nō sit ac-  
dēs. qz nō numerat̄ numeratiōe subiecti. qz nō mouet ad mo-  
z acri. qz nō causat̄ ab aere. nec resoluif̄ i acri. p̄cludunt  
luz qnō bz ibi plene rōnē acc̄tis naturalis. qd̄ p̄parat̄ ad  
i qz est sicutur ad subiectū t̄ cām. t̄ qd̄ etiā sustinente. t̄ depēder  
co in q̄tē p̄ncipialr̄ t̄ eī p̄lungif̄ iscepabilis vīculo. bz autem nō  
i p̄posito. qz lumen q̄uis sit i aere causat̄ a corpore luminoso. t̄  
illo p̄ncipialr̄ dependet nec est i aere sic i sustentāte. bz sic in  
ferente. t̄ iō duratiōez t̄ mutatiōez t̄ numeratiōez potī res-  
pit a lucido iſluente qz ab aere suscipiente. Et ob h̄ dicit Dio-  
plura lumia esse i codez medio iſofusa. t̄ quelli sicut separa-  
abimurcz bz absentiazez corpora illuminatiuz. Distictio c̄m

# Libri

# Secundi

illa est ppter continuatione luminis cuius sua origine. a quo procedit naturalis. et in virtute ei agit quis in medio fuit quodammodo spiritualiter et abstracte. et sic cetera circa hoc quesita tam patet.

**Distin. viiiij.** De productione simplicium et insensibilium continentium.

**Erit qd de' sicut firmamentum et ceteras corporales formas.** In hac parte agit de pductio rerum quantum ad formas speciales. Et quodque res sunt simplices. quodam mirante. sicut quodam sunt insensibilis. quodam sensibiles. sed pista bz duas. In pista agit magis de pductio simplicium et insensibilium. In scda vero de pductio mirorum et sensibilium. infra dist. xv. dicit etiam de' pducant aq ps. c. reptile et qm corpora sim. De qua plura sive insensibilitate sunt in duplo dñe. quedam enim riafent sunt continetia. quodam conteneat celum. ita. ideo pista bz duas. In pista agit de pductio et distinctione corporium quatuor ad res continuationes. In secunda vero qd ad res con-

Quodam sequitur dicit de' pnt esse cōgregentur aq te. Et pista sup celum magis in qua. s. agit de res et qles bus continuationibus utpote sunt illae de celis et celorum distinctionibus. bz qd quoque ptes. In prima determinat celorum naturam. In secunda tagit questionem de figura ibi. qui etiam solet cetera figura. In tertia qd sit de motu. ibi. qd etiam sit aut moueat. In altera vero remouet quodam dubitationem. ibi. post hec qui sollet quare te. Qd be ptes remanent indivise per piam. que dividit in duas. In prima determinat naturam celorum sicut veritate. In secunda quoquidam opinionem. ibi. Quidam vero celum te. Et sic breuiter tria inquit magis in hac pte. celorum naturam figuram et motum.

a. **E**st glacialis soliditate aquas suspedere te. Extra. Ex hoc vt supponem. qd aq ille sint de poderose. et qd ibi teneant q violentiam soliditatem. qd est contra ordinem vniuersitatis. dom. p ad hoc qd aquas illas comparat soliditati. non ppter granitatem. sed propter continuatatem et stabilitatem. qd non sunt. nec restant. nec decidunt.

b. **S**uper illud levius celum minutioribz guttis te. Extra. Si hoc verum est. videtur firmamentum per ossum esse cu per illud possint guttae aquae emanare. Ut est illud et alterabile. si su-

Determinat celorum natum sicut veritatem.

**Erit qd de' sicut firmamentum et ceteras corporales formas.**

qds que erant sub firmamento ab his qd erant sup firmamentum. Sciendum est qd illius celi de scribitur hic creatio. sicut ait beda sup gen. in qd fixa sunt sidera. cui suppositae sunt aque in aere et in terra. et suppositae alie. de qbus dicitur. Qui regis aqds supiora ei? In medio g firmamentum est. i. siderei celum qd de aqds factu eē credi potest.

**C**ristallinum est lapis cui magna est firmitas et spiculitas de aqds factu est.

Si quae vero mouet. quodam aquae nature fluidae et in una labiles sup celum possint consistere. de deo scriptu eē meminerit.

Qui ligat aqds in nubibus suis. Qui enim infra celum ligat aqds ad tempora vaporibus nubium retentas. potest etiam sup celum sperare non vaporum.

**A**lii tenuitate. s. glaciali soliditate aqds suspedere ne labant. Quales autem et ad qd codite sunt. ipse novit qd didicit.

Ecce ostensum est his verbis qd celum factum sit. illud in qd sunt fixa sidera. i. qd excedit aerem. et de qua materia. s. de aqds et quales sunt aqds sup illud celum sunt. s. vt glacies solidate.

**D**eterminat celorum naturam sicut veritate. et ceteras corporales formas.

**E**st tunc scriptura in ope secunda diei qd in alijs dixit.

**P**ost hanc qui solet quae hic non est dictum sicut in alijs diebus opibus vidit de' qd eni boni. Sacrum aliqd hic commedatur. Ideo enim fortassis non est hic dictum. quod tamen sicut in alijs factum est. qd binarius principium alteritas est et signum divisionis.

scipit pegrinas spissiones. dicit ad hoc. qd non vult dicere p aqmo p subtilatione caloris praesciat celum hydrem. qd nullus illuc ascendet. sed p operationem naturae qd in multis super aeres elevat aquas. vult quasi a minori argueret qd diuina virtus aquas super firmamentum sine nature pudiens potuit existere. cu i sua prae-

te esset magis et magis corporis subtilitate.

**I**deo enim fortassis. Et contra. vt ista ratione bene esse ad oppositum sicut ad oppositum. cu binarii potest accedit ad unum. qd aliquo aliud numerum. Residuum est ad hoc qd ista ratione ingredi est allegorica. vera tamen est. Quam uts enim binarii inter numeros minus ab unitate recessus ab unitate virtutis et pfectio. Alii tamen ratio latissima facit magis in hydrobiis. qd secundum die notatur facta esse distinctione aquarum ab aqds. qd distinctione et si inserviata fuerit in secundo die. fuit tamen summarum in tertio cum dicitur. cōgregentur aquae uno cum vni. Et qd diuina virtus signat approbationem post pfectiōnem hinc est qd scriptura tacuit secundum die versus videndi.

**M**odestus et intelligens. **D**iligentia tua pte incidit hic qd de celis. Et qd runt hic tria.

**P**rimo qd de celis quod est ad naturam. Secunda qd est de eis quantum ad figuram. Tertia qd est qdum ad motoris influentiā. Circa primum qd runt duo. Pao queritur de natura celorum. Secundo de natura celorum. Quarto de celis firmamentis.

**Q**uestio. i. **F**irmamentum. **D**icitur quod est de celis. **C**onstituuntur de natura celorum. **T**ertium est de celis firmamentis. **S**ecundum est de celis firmamentis.